mililate se custodientes in omnibus repræsentet: sic se habet: ¹

18. « Theodorus ubique dispersis fraternitatibus.

« Gaudete, fratres mei ac patres desiderandi, quoniam gaudii adsunt nuntia. Digni rursus habiti fuimus indigni, qui pulchram confessionem confiteremur. Rursum plagis affecti ambo fuimus pro nomine Domini. Etenim et frater Nicolaus pulcherrime et fidelissime decertavit. Vidimus ex carnibus nostris fluentem in terram sanguinem: conspeximus vibices, saniem, et quæ his adjuncta. Annon hæc gaudii sunt? Sed quis ego sum infelix, qui vobiscum dignis Christi confessoribus adnumerer omnium hominum inutilissimus? Causa autem, cujus gratia hæc contigerunt, pristina fuit catechesis, quæ cum in manus venisset imperatoris, ad magistrum militum eam misit, comitem cohortis ad nos venire jubens. Qui cum ducibus ac militibus intempesta nocte adveniens, et domunculam, in qua eramus, repente obsidens cum clamore, veluti leram nactus: objectum septum per fossores celerrime perfringit, deinde protulit, excussit, ostendit catechesim. Confessi sumus, nos eam fecisse, sicut Deus voluit.

« Et ille unum hoc petebat solum, ut ad imperatoris voluntatem descenderemus. Respondimus, quod veritas postulabat: Absit. Deum nostrum non rejicimus, et alia, quæ consentanea erant, respondere. Tum acriter ab eo verberati sumus. Et frater quidem nihil hujusmodi post primam comprehensionem et inscriptionem in ærumnis passus est. Ego vero humilis febribus immensis correptus et intolerandis doloribus, parum adfuit quin vita privarer. Attamen bonus Deus sensim misertus est mei, adjuvante fratre in quibus decuit, etsi adhuc maneat plagæ ad integram sanitatem nondum productæ. Hæc igitur sic se habent: vim mali vobis exposui (id cupere vos sciens) ad condolendum.

19. « Quid autem post hæc? minæ graviores, custodia arcior; nam et verbera custodibus et custodiæ prælecto proposita. Ut nec mutire nobis, nedum alicui scribere liceat. Deterrebimur ergo, et silebimus, obedientes præ timore hominibus et non Deo? nequaquam sane. Sed quandiu januam nobis aperit Deus, non desistemus, quod in nobis est, officium præstare, reformidantes ac timentes impendens silentii judicium. Quod si subtraxerit se, inquit ², non placebit animæ meæ: et rursus Apostolus: Nos vero non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. Hanc ob causam hæc Epistola mea ad omnes quidem dispersos fratres, qui persecutionis tribulationem sustinent, præcipue autem ad vos confessores Christi. Sustineamus, fratres mei charissimi, magis ac magis corroborati, et non conterriti in afflictionibus. Carnes sunt, ne parcamus. Pro Christo tormentis subjecti, exultemus. Cui abundant labores, amplius

¹ Theol. I. II. Ep. XXXVIII. Col. Column. — ² Hebr. x.

gaudeat, tanquam præmiis abundans. Qui verberum pœnas reformidat, metum exultiat, sempiternos cruciatus recogitans. Illorum enim plagæ, si cum his conferantur, somnium sunt, et sagittæ parvulorum. Ne, quæso, obtestor. In ærumnis pro Christo delectemur, quantumvis secundum carnem sint amare.

20. « Contemplemur futura et permanentia, non præsentia et prætereuntia. Expetamus sanguinem nostrum martyrum sanguini admiscere, partem nostram confessorum parti, ut cum eis exultemus in æternum. Quis prudens? Quis sapiens? Quis bonus negotiator, ut det sanguinem et spiritum accipiat; carnem aspernetur, et regnum Dei consequatur? Qui amat animam suam, perdet eam (ait¹ Dominus) et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodiet eam. Audiamus verba illius, et sequamur eum. Ubi ego sum, inquit, illic erit et minister meus. Ubinam ille? in Cruce. Et nos ergo humiles tanquam ejus discipuli ibidem. Obsecro vos, fratres, ut sufferatis verbum exhortationis: etenim perpauca scripsi vobis. Scitote nos gaudere, et animum non despondere, quandiu statis in Domino. Salutat vos Nicolaus conceptivus meus et laboris socius et commilito meus, vester autem frater verissimus. Salutate invicem in osculo sancto; persecutionem passi, eos, qui persecutionem passi sunt; universi omnes, qui vos amant in fide. Si quis non confitetur Dominum nostrum Jesum Christum, corpore depictum, anathema sit a Trinitate. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen ». Hæc Theodorus in carcere antequam Smyrnam transferretur, quo post tres menses acriori custodiae mancipandus adductus est.

21. *Smyrnam delatus, alacrior ex cruciatibus, alias dat litteras, multa patitur Theodorus.* — Reliquum est igitur, ut hic tibi pauca de ejus itinere et de Smyrnensi carcere, quæ habet idem qui supra auctor hujus temporis Michael Studita reddamus: « Divinus ergo pater, inquit ille, cui vires jam penitus exhaustæ, illo nihilominus fretus, qui spiritum dat mortuis, immites illos sequebatur, qui cum interdum quidem et humaniter impellebant, noctu vero tanquam fugitivum cippo alligabant. Postquam vero maximis cum laboribus vix tandem Smyrnam attingit, ejus urbis antistiti una cum discipulo traditur, viro inter hæresis patronos principi, impietatisque magistro, a quo in obscurum sub terra carcerem retrusus, in eo mansit, uni omnium inspectori Domino intendens; quem unum in ærumnis consolatorem habebat et custodem: quando et propter ipsum solum tot suppliciiis affectus fuerat. Brevi post hæc tempore supervenit iterum ipse Anastasius, ira fervens, martyrisque sanguinis sitibundus, qui verbera prioribus acriora sancto inlavit, letusque rediit ad imperatorem, cum tertio jam Theodorum cecidisset,